

THÀNH ĐOÀN HẢI PHÒNG
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số: 03/KH-ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hải Phòng, ngày 17 tháng 06 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện Hè 2022”

Thực hiện Kế hoạch số 464-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Thành đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022; Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2021 - 2022, Ban Thường vụ Đoàn Trường ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện Hè 2022” với các nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi Trung học phổ thông năm 2022, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.

- Tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, giải quyết các vấn đề an sinh xã hội.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện, tạo môi trường để thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

B. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Là sinh viên đang học tập tại trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
- Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, nhiệt tình.
- Có tinh thần kỷ luật và tự nguyện đăng ký tham gia.

C. NỘI DUNG

I. CHƯƠNG TRÌNH “TIẾP SỨC MÙA THI 2022”

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Từ ngày 06/7/2022 - 09/7/2022.
- **Địa điểm:** tại 12 địa điểm thi theo phân công (có danh sách đính kèm).

2. Nội dung hoạt động

* *Trước kỳ thi tốt nghiệp THPT (trước ngày 06/7/2022)*

- Đầu mạnh công tác tuyên truyền cho Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 thông qua các kênh truyền thông của đơn vị. Thiết lập đường dây nóng, xây dựng các đội hình “Điều phối, tư vấn thông tin”, “Truyền thông tiếp sức mùa thi” để tiếp nhận thông tin từ thí sinh và sự đồng hành, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong xã hội.



- Giới thiệu các kênh ôn luyện kiến thức trực tuyến uy tín và đăng tải các video ôn tập, luyện thi tốt nghiệp THPT trên các kênh thông tin của Đoàn, Hội.

- Tổ chức các chương trình Tư vấn trực tuyến trên các kênh truyền thông Online với các nội dung trọng tâm là: hỗ trợ tâm lý, công tác tuyển sinh, dinh dưỡng mùa thi, nội dung ôn luyện, bí quyết ôn thi THPT quốc gia đạt điểm cao...

- Rà soát, xây dựng phương án hỗ trợ đối với các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo,...

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe trước kỳ thi như: tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát cảm nang hướng dẫn phòng các bệnh dễ lây nhiễm, cấp phát thuốc miễn phí, các sản phẩm dinh dưỡng, triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi, điểm đăng ký thi có số lượng đông thí sinh,...

* **Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT (Từ ngày 06/7 - 09/7/2022)**

- Thông tin, tuyên truyền, đưa tin về Chương trình trên các trang tin điện tử, các phương tiện thông tin của trường và các đơn vị.

- Triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thí sinh khuyết tật,...

- Bố trí đội hình tình nguyện hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực (*nâng giá, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp, tuyên truyền các thông tin không phù hợp, phát cuồng, nước uống không có nhãn mác khi chưa có ý kiến đồng ý của cơ quan có thẩm quyền, ...*); xử lý các sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe...

II. CHIẾN DỊCH “MÙA HÈ XANH 2022”

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Từ ngày 17/7/2022 - 28/7/2022.

- **Địa điểm:** một số xã thuộc huyện Kiến Thụy, Thủy Nguyên, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo và tại trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

2. Nội dung hoạt động

* **Đối với các đội hình tham gia chiến dịch "Mùa hè xanh" tại địa phương**

- **Tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới:** tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn; tổ chức các đội trí thức trẻ tham gia chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình mới vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tại các xã về đích nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

- **Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh:** tiếp tục xây dựng mới và nâng cao chất lượng các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”; xoá các điểm ô nhiễm môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định; tuyên truyền xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, ý thức

gìn giữ cảnh quan, ứng xử văn hóa trong thanh niên và nhân dân trên địa bàn tham gia tình nguyện.

- **Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:** tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” vào ngày 24/7/2022; trồng và chăm sóc cây xanh; triển khai các mô hình cộng đồng hành động chống rác thải nhựa như mô hình “Khu dân cư giảm thiểu rác thải nhựa”, “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”; thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức chiến dịch “Hãy làm sạch biển” tại các quận, huyện ven biển.

- **Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông:** duy trì hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; nhân rộng các mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Bến đò ngang an toàn”, “Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt” và các tuyến đường bộ có khu công nghiệp.

- **Tổ chức các hoạt động tình nguyện an sinh xã hội:** tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình bị nhiều ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; tổ chức các đội hình tình nguyện phổ biến kiến thức về phòng chống và ngăn ngừa dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn; tổ chức hội nghị tuyên truyền phòng chống ma túy tại địa phương; tổ chức các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa, các hoạt động đèn ơn đón nghĩa nhân ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7); Tổ chức các đội hình tình nguyện “Tổ công nghệ số cộng đồng” thực hiện truyền thông, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân, bao gồm các kỹ năng cơ bản như truy cập và sử dụng Internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân.

- **Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:** tổ chức dạy bơi, ngoại ngữ, tin học; hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Vận động xây dựng khu vui chơi, bể bơi, tủ sách cho thiếu nhi. Tổ chức các buổi tuyên truyền phòng chống ma túy học đường cho thanh thiếu niên.

- **Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực Tiếng Anh và các ngoại ngữ khác cho thanh thiếu nhi:** triển khai các đội hình tình nguyện chuyên dạy Tiếng Anh cho thanh thiếu nhi tại có hoàn cảnh khó khăn.

- **Tổ chức kết nạp Đoàn viên, Hội viên mới:** tham mưu cấp ủy tổ chức lễ kết nạp Đảng cho những Đoàn viên tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn tại các mặt trận, địa bàn diễn ra Chiến dịch.

* Đối với các đội hình tham gia chiến dịch "Mùa hè xanh" tại Trường

- Triển khai các "Ngày chủ nhật xanh"; tham gia cải tạo, trồng hoa và cây xanh tại một số bồn hoa tại khuôn viên Trường.
- Triển khai các đội hình vẽ tranh tường, chỉnh trang khuôn viên Nhà trường, ký túc xá.
- Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà các gia đình chính sách, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC TẬP HUẤN SINH VIÊN TÌNH NGUYỆN

1. Mục đích

- Giới thiệu các thông tin về Chương trình "Tiếp sức mùa thi" và Chiến dịch "Mùa hè xanh" năm 2022, phổ biến Kế hoạch triển khai các đội hình sinh viên tình nguyện.

- Hướng dẫn triển khai một số mô hình trọng tâm trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2022.

- Tập huấn kỹ năng ứng xử các tình huống và sơ cấp cứu cho các sinh viên tình nguyện.

- Trao quyết định và giấy giới thiệu làm việc cho các đội hình sinh viên tình nguyện.

2. Thời gian: ½ ngày, từ 08h00 ngày 28/6/2022.

3. Địa điểm: Hội trường lớn A8, khu Hiệu bộ.

4. Đối tượng tham gia

- Các đồng chí Bí thư Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc.
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Hội Sinh viên trường.
- Các sinh viên tình nguyện đăng ký tham gia Chương trình "Tiếp sức mùa thi" và Chiến dịch "Mùa hè xanh" năm 2022.

Lưu ý: các sinh viên tham gia tập huấn mặc áo hội sinh viên hoặc áo xanh thanh niên, trang phục gọn gàng.

5. Nội dung

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Ban Tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
3	Phổ biến kế hoạch triển khai chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022	Đ/c Lê Hoàng Dương - BT Đoàn trường, CT HSV Trường
4	Trao quyết định thành lập các đội hình tình nguyện tham gia chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022	Ban tổ chức
5	Trao quyết định thành lập các đội hình	Ban tổ chức

STT	Nội dung	Thực hiện
	"Tổ công nghệ số cộng đồng"	
6	Trao đổi, hướng dẫn cách thức triển khai một số mô hình trọng tâm trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2022	Đ/c Ngô Việt Anh - Phó Chủ tịch HSV trường
7	Tập huấn các kỹ năng sơ cấp cứu	Bác sỹ Phạm Viết Đức
8	Bế mạc chương trình	Ban tổ chức

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2022, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để Chương trình diễn ra hiệu quả, thành công./.



Lê Hoàng Dương

Nơi nhận:

- Các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Các Liên chi HSV;
- Lưu: VP ĐTN.

DANH SÁCH
Phân công các đội hình sinh viên tình nguyện Chương trình
“Tiếp sức mùa thi 2022”
(Ban hành kèm Kế hoạch số 03/KH-ĐHHHVN ngày 17/6/2022)

TT	Địa điểm thi	Đội hình SVTN
1	THPT Lê Chân	Viện Đào tạo Quốc tế
2	THPT Ngô Quyền	Khoa Quản trị - Tài chính
3	THPT Trần Nguyên Hãn	Khoa Công trình
4	THCS Nguyễn Bá Ngọc	Nhóm Vimaru Volunteer & Trường Cao đẳng VMU
5	THPT Thái Phiên	Viện Cơ khí
6	THPT Hàng hải	Khoa Kinh tế
7	THPT Thăng Long	Khoa Kinh tế & Khoa Máy tàu biển
8	THPT Lê Quý Đôn	Khoa Công nghệ thông tin
9	THPT Hermann Gmeiner	Viện Môi trường & Khoa Đóng tàu
10	THPT Chuyên Trần Phú	Viện Đào tạo Chất lượng cao
11	THPT Đồ Sơn	Khoa Ngoại ngữ & Khoa Điện - Điện tử
12	PT Nội trú Đồ Sơn	Khoa Hàng hải

DANH SÁCH

Phân công các đội hình sinh viên tình nguyện Chiến dịch “Mùa hè xanh 2022”
(Ban hành kèm Kế hoạch số 03/KH-ĐHHHVN ngày 17/6/2022)

TT	Địa điểm	Đội hình SVTN
1	Xã Tân Trào, Kiến Thụy	Liên chi đoàn Viện Môi trường
2	Xã Đại Hà, Kiến Thụy	Liên chi đoàn Khoa Công nghệ thông tin
3	Xã Tam Đa, Vĩnh Bảo	Liên chi đoàn Khoa Kinh tế
4	Xã Tân Hưng, Vĩnh Bảo	Liên chi đoàn Khoa Kinh tế
5	Xã Hòa Bình, Vĩnh Bảo	Liên chi đoàn Khoa Hàng hải
6	Xã Việt Tiến, Vĩnh Bảo	Liên chi đoàn Viện Đào tạo Chất lượng cao
7	Xã Toàn Thắng, Tiên Lãng	Liên chi đoàn Viện Cơ khí, Khoa Máy tàu biển, Khoa Công trình
8	Xã Kiến Thiết, Tiên Lãng	Liên chi đoàn Khoa Ngoại ngữ, Khoa Điện - Điện tử
9	Xã Liên Khê, Thủy Nguyên	Đoàn trường CĐ VMU & Nhóm Vimaru Volunteer
10	Trường ĐHHHVN	Liên chi đoàn Viện ĐT QT
11	Trường ĐHHHVN	Liên chi đoàn Khoa Quản trị - Tài chính